De vario coitu Itē de copula cō  
iugali licita fragili impetuosa.

Capitulum. .cxxxiii.

Itēq̄ dicam; de fornicatiōe  
sciendū ē q̄ hō mereri potest et  
peccare potest mortalr in pro  
pria vxore. Coytus autem coniugal

alius est licitus alius fragilis alius im  
petuosus. Licitus secundum quosdā  
triplex est. Est em̄ quādoq; causa sus  
citāde prolis ad cultum dei. quādoq;  
causa reddendi debitū exigenti. et quā  
doq; causa vitande fornicationis. vt  
si quis accessurus sit ad consortiū las  
ciuarum mulierū et de lapsu timeat. et  
p̄pter hoc prius in p̄pria vxore re/  
frigerat et p̄ hoc meret. Tamen Aug<sup>9</sup>.  
dicit q̄ coytus coniugalis duplex est  
meritorius. s. cum fit causa suscitande  
prolis vel causa reddendi debitū. di  
cit em̄. redde et p̄ sanctificatiōne tibi re  
putabitur. Cum em̄ vir sanctus cum  
vxore sua dormit q̄uis pruritū et vo  
luptatem carnis sentiat dūmodo aīn  
nō applicet nec ei delectatio carnis pla  
cet / nullo mō peccat. sicut si aliq; dul  
cem cibum comedat. l; natura in dulce  
dine cibi delectet dūmodo illa delec  
tatio brutalis sit citra ōsensum animi  
nullum est p̄ctm̄. Itē coytus coniu  
galis quādoq; dicit fragil' quando. s.  
ex fragilitate puenit. vt cum aliquis  
p̄pter motus carnis nō causa sobol'  
nec causa reddendi debiti nec vitande  
fornicationis. sed tñ propter inconti  
nentie fragilitatem ad vxorem suā ac  
cedit. Et talis coytus est veniale pec  
catum. et excusat a mortali p̄ honesta  
tem coniugū. Tercio mō coytus con  
iugalis dicit impetuosus qui diuidit̄  
quadrupliciter. Est em̄ quidam coy  
tus propter libidinez per meretricias  
blādicias proueniens. quidam autem  
fit in membro mulieris nō ad hoc cō/  
cessō. quidam etiam fit in tempore p̄  
bibito. quidā autē fit in muliere preg  
nante partui vicina. v' cum menstrua  
ta vel cum decumbente in puerperio.

Quidam etiam addunt q̄ impetuosi  
est coytus. si fiat in publico multis vi  
dentibus cum p̄pria uxore. ⁊ in quo/  
libet istoꝝ casuum mortale est p̄ctm̄.  
Sed de primo dicit Gre. Nihil est tur  
pius q̄ ita diligere uxorem sicut adul  
teram vel meretricem. Vehementior em̄  
amator v̄l ardentior in propria uxo  
re adulter est. Unde qui ita delectat̄ i  
pulchritudine uxoris sue vel in suavi  
tate carnis v̄l in blandiciis. ⁊ tota die  
ac nocte p̄ lasciuia oscula ⁊ turpes am  
plexus. ⁊ etiam quasi culcitra uxori/  
bus suis vtunt̄ peccant mortaliter. et  
grauis est eis penitentia iniungenda. ⁊  
ideo grauis quia uxoribus quas h̄nt  
ad necessitatem abutunt̄ ad volupta  
tem. Nec vsum appetunt matrimonii  
sed abusionem adulterii. ⁊ mirum ē q̄  
quas habere possunt ad voluntatem  
habent t̄m ad voluptatē. Inuigenda  
est eis tamen penitentia paulo minor  
q̄ p̄ adulterio. ⁊ est ostendendū eis q̄  
uxores suas nō debent ad libidinē p̄  
uocare sed ad sanctitatem informare  
Instruendū ergo sunt vir ⁊ uxor a sa  
cerdote. q̄ illud t̄m exequant̄ qd̄ cōce  
dat matrimonii nō qd̄ p̄suadet mere  
triciū. Sicut dictūz est sup̄ius nō  
debz vir dormire cum uxore sua tpe  
p̄hibito. quia precipit aposto. q̄ vir  
⁊ mulier interdum vacent ab amplexi  
bus vt orōni vacare possint vberius.  
post ea in idem redeāt ne temptet eos  
sathanas. Peccant mortaliter qui in  
magnis solēnitatibus in quibus i ob  
sequio dei vigilare deberent. ⁊ diuina  
audire officia cuz uxoribus suis dor  
miunt. Unde ⁊ Viras dixit Dauid q̄  
non essz ei licitum cum uxore sua dor  
mire q̄ diu archa domini essz i castris.

Quid autē si in nocte solēni vir v̄l  
mulier debituz exigat. ⁊ dicat aut ego  
tecū dormiā. aut cū p̄sona aliena n̄d  
hoc multi dicūt q̄ sicut nō teneor furi  
oso gladiū quē penes me cū sane men  
tis eet deposuit reddere. quia nūc nō  
repetit vt homo. sed sicut insanus ita  
vir nō tenet reddere debitum uxori si  
repetat id tāq̄ insana in die natali dñi  
vel in die parasceues vel in die resurre  
ctōis domini vel in die penthecostes  
vel in die assumptōnis virginis vel cō  
simili. Si tamen videat mulier virum  
esse ita impetuosiꝝ. q̄ nec supplici pre  
ce nec aliquo mō possit eum cohibere  
quin ad ip̄am vel ad aliam velit acce  
dere melius est q̄ tunc reddat debituz  
q̄ p̄mittat virum enormiter peccare. ⁊  
in hoc casu nō peccat mulier sed vir.  
Talibus em̄ iniungendū est q̄ ieiunius  
disciplinis cubilibus duris vestibz hir  
sutis. ⁊ aliis opibus bonis recompen  
sent excessus quos fecerunt in talibus  
solēnitatibus. Reducendum est eis ad  
memoriam q̄ turpe est in illa nocte eē  
in amplexibus in qua p̄detrus fuit in  
cruce. Laurentius in craticula ⁊ ita de  
ceteris. Inuigendū est talibus vt tot  
noctibus vacent ab amplexibus licet  
quot indulserunt illicitis. ⁊ q̄ in mag  
nis solēnibz cubilia habeant separata  
ne p̄ mutuos contactus ad libinē exci  
tentur. Istud tamē nunq̄ debz fieri ni  
si vbi ex vtrazq̄ parte nulla penit̄ sit  
suspicio adulterii quia mulier semper  
vellet a thoro vir seperari ut possit li  
berius adulterari.

De periculosum sit cuz infirma mu  
liere coyre.

Capitulum.

.cxxxv.

Item est quoque superius quod ad  
uxorem pregnantem vir acce-  
dere non debet. quia sepe conti-  
git quod mulier tunc oppressa abortus fa-  
cit. Et constat quod qui ad talem accedit.  
ob aliud nihil nisi ut suam expleat libi-  
dinem illud facit. Similiter piculosus  
est cum menstruata dormire. quia sepe  
partus inde nascitur leprosus. Item tur-  
pissimum est ad mulieres accedere in pu-  
erperio dum laborant menstruo sangui-  
ne quod diu habent fluxum immundi hu-  
moris. Et peccat mortaliter mulieres  
si viros illo tempore recipiant. et viri  
similiter debentur exigentes et multo ma-  
ior penitentia est eis iniungenda quam  
pro simplici fornicatione. In omnibus  
autem talibus non sunt certe penitentie  
assignate. sed sunt secundum arbitrium  
discreti sacerdotis imponende. In his  
etiam omnibus circumstantie et cause im-  
pulsive sunt inquirende et cause piculi  
et scandali. et ut a talibus absterreantur  
ostendere. Veritamen sciendum est quod  
si vir ab uxore puerpera debitum in-  
stanter petierit et de lapsu viri timeat  
ad purificationem statim accedat et de-  
bitum reddat. quia dicit canon. Si mu-  
lier eadem hora qua genuerit ecclesiam  
introeat / gratias actura nullo ponde-  
re peccati grauat. Sed cauendum est  
ne antequam accedat debitum reddat. Jo-  
hannes etiam crisostomus dicit quod vir cum  
uxore sua dormiens. nisi lotus aqua  
ecclesiam non introeat. Sed hoc magis  
credimus esse consilium quam preceptum.  
Turpe tamen est si quis post fetorem  
cubicitus ecclesiam ingrediat. Unde etiam  
in veteri lege prohibicum fuit sacerdoti-  
bus ne in crastino intrarent sancta. cum  
in nocte cum uxoris suis dormierant

Item notandum quod si vir mulierem  
exponat adulterio quod sit quasi leno pro-  
prie uxoris grauissime puniri debet.  
Vena autem lenonum et lenarum quod sepe  
suscipiunt mulierculas ut vendant eas  
uel fornicatoribus exponant / grauior  
debet esse quam meretricium. De his dicitur  
in sequentibus.

De simplici fornicatione.

Capitulum. .cxvii

Est ut de simplici fornicati-  
one dicamus. Est autem sim-  
plex fornicatio cum solutus so-  
lutam vsu naturali cognoscit. et hic in-  
telligatur solutus a vinculo conu-  
gii. et sanguinitatis affinitatis ordinis reli-  
gionis. et etiam a vinculo alterius vo-  
ti. Si enim aliquo istorum vinculoz liga-  
tus fuerit non simplicem fornicationem  
committit sed adulterium et incestum.  
Siquidam etiam canon dicit quod qui ad  
venalem meretricem accedit / plus com-  
mittit quam simplicem fornicationem. de  
quo postea dicitur. Ideo autem diximus  
naturalis vsus. quia si quis in loco ad  
hoc non deputato aliqua polluerit con-  
tra naturam peccat. Videtur autem quod sim-  
plex fornicatio non sit mortale peccatum.  
quia super illum locum apostoli. Cor-  
poralis exercitatio ad modicum utilis  
est. pietas autem utilis ad omnia. et dicit  
Ambrosius. Omnis summa christiane disci-  
pline in pietate et misericordia consistit  
quam aliquis sequens etiam si lubricum  
carnis patitur. sine dubio vapulabit. sed  
non tamen peribit. Si quis autem solum  
exercitium habuit phoenas penas patietur  
Item actus talis vsus naturalis est. in  
omnibus autem aliis rebus vsus na-  
ture licitus est nisi forte nimis excedat  
Item omne peccatum vel propter sui fedi-

tatem peccati est vel propter prohibitio-  
nem. ut inuidia propter sui fedicitate pec-  
catum est. Vesci autem carnibus feria  
sexta propter prohibitionem est peccatum.

Suerit autem verum fornicatio vel  
propter sui fedicitatem vel propter prohi-  
bitionem mortale sit peccatum. Si prop-  
ter sui fedicitatem. ergo etiam in matri-  
monio est tale opus mortale peccatum. quia  
sua naturalem fedicitate non amittit.  
Si vero propter solam prohibitionem  
quare tunc deus creauit usum natura-  
lem uel hominem quam postea uoluit pro-  
hibere? Dicimus ad predicta quod constat  
omnibus christianis fornicationem mor-  
tale esse peccatum. Dicit enim apostolus. Omnis  
fornicator aut inuidiosus aut auarus. reg-  
num dei non possidebunt. Item forni-  
catores et adulteros iudicabit deus. i-  
condemnabit. Et idem ualde execratur  
fornicationem et detestatur ita dicens.  
Quodcumque peccatum fecerit homo extra  
corpus est. qui autem fornicat in cor-  
pus suum peccat. Triplicem enim facit  
deo iniuriam qui polluit mulierem. Pri-  
mo quia templum dei uoluit. Secun-  
do quia creaturam dei tangit illicite.  
Tercio quia id quod est domini deo  
aufert. Triplex enim ius deus habet in  
homine. Primum quia fecit et condu-  
xit. Secundum quia in baptismo sancti-  
ficauit. Tertium quia proprio sanguine  
redemit. Sui ergo fornicat tripliciter  
mittit manum in rem alienam. Potest  
ergo dici quod autoritas superior. quia lu-  
bricorum carnis a peccato mortali uidetur  
excusare. et tamen ueniale in purgatorio  
purgari. non est ueri Ambrosii sed Am-  
brosii adopti qui fuit falsarius et mul-  
tas falsas sententias scriptis beati Am-  
brosii inseruit. vel potest exponi pre-

dicta autoritas hoc modo. Non ne-  
gat Ambrosius fornicationem esse mor-  
tale peccatum siue lubricum carnis. sed ta-  
tam dicit esse uirtutem et mansuetudi-  
nem pietatis naturalis quod qui eam ha-  
buerit non in eternum prohibet. Benignitas  
enim et pietas certum sunt indicium di-  
uine predestinationis. et ubi signum suum  
dominus posuit uel cito uel tarde ap-  
ponet et gratiam. Quem enim suo sig-  
no signatam requirit si errauerit. et ad  
grege in suis humeris reportabit. uero  
autem fornicatio sit peccatum sic potest per-  
pendi. Primum homo ante peccatum nul-  
lam habuit corruptionem carnis. Uero  
si steris sicut digitus tangit digitum  
sic generasset sine omni pruritu et fedicitate  
Post peccatum ita corrupta in eo fuit na-  
tura quod illud opus sine fedicitate carnis  
non potuit exerceri. Est autem tale opus  
carnis naturale non uere nature sed cor-  
rupte. et ideo illud corruptum semper est  
mortale peccatum nisi per bonum matrimo-  
nium excuset. Cepit autem illud opus esse  
prohibitum cum natura ita fuit corru-  
pta quod illud opus sine corruptione non  
poterat exerceri. Quia ergo fornicatio  
familiaris est uitium. diligenter persuade-  
ri debet fornicatori ad penitentiam ueni-  
enti. ne fornicationem credat esse uenia-  
le peccatum. quia talis error danabilior est  
ipsa fornicatione. Absterrendi sunt er-  
go diligentissime per predicta et per mul-  
tas autoritates alias ne deo faciatur ini-  
uriam templum eius uiolando. et car-  
nem suam quam mundauit inquinando  
et iniungendum est eis precise ut conti-  
neant uel matrimonium contrahant sicut  
ait apostolus. Melius est nubere quam  
uri. Item unusquisque suam habeat uxorem  
propter fornicationem. Nec potest

aliquis penitere si ē in proposito for/  
nicandi.

De pena pro simplici fornicatione

Vanta autē pena pro simpli  
ci fornicatione sit iniungenda  
nō legimus expressum. quia si  
nō fuerit assidua p modico reputabi  
tur. Vnde lz aliquis publice fornicet  
nō ei penitentia solennis iniunget. Ad  
arbitrium ergo discreti sacerdotis ta/  
libus imponenda est penitentia. vt si  
occulte ⁊ non diu peccauerit saltem p  
ānum peniteat. ⁊ semp cum aliqua car  
nis asperitate ⁊ castigatione vt preteri  
ta voluptas carnali pena compenset.  
Si autem diu ⁊ publice ⁊ cum quodā  
contemptu fuerit fornicatus. aggrauan  
da ē penitētia p prudentiā discreti sa  
cerdotis. Hoc etiaꝫ iniungendū est vt  
preciū soluat pudicitie illi misere quā  
humiliauit ⁊ vilem reddidit ⁊ contēp  
tibilem vt in matrimonio possit col  
locari. Dicit em̄ lex domini qꝫ qui hu  
miliauerit aliquā soluat ei preciū pu  
dicitie si cum ea nō vult cōtrahere ma  
trimonium. Ad agnum em̄ mulieri dā  
num intulit qui eam corrumpit. Vez  
tamen consuetudo est ecclīastica. qꝫ si  
quis diu fornicatus est cuz aliqua nisi  
si velit inter se cōtrahere matrimoniū  
cogunt in penitentia se inuicēz abiura  
re. sed hoc iuramentum ita est tempa  
dum qꝫ tñ illicitam abiurent cōmixti  
onem. nō coniugatez vt postea si vo  
luerint liceat eis matrimoniū contrabe  
re. Sz si tal' oditio p negligentā indis  
creti sacerdotis fuerit obmissa. tamen  
credimus qꝫ semp est subintelligenda.  
Vnd nihilominus postea contrahere  
poterunt.

De meretricio. Capitulum. cxxvii.

Estat de meretricio dicamus.

Dicit em̄ idē meretriciū in mu  
liere qđ scortatio ī viro. qꝫ sic  
mulier dicitur meretrix ita vir scorta/  
tor. Vnde ea dem pena que debet me  
retatrici videt etiam deberi scortatori.  
Dicit autē meretrix multipliciter. Vo  
cat aposto. meretricem oēm mulierem  
que preter matrimoniū libidini se ex  
ponit. vt in epl'a p. ad corinth. dicit.  
Nescitis qm̄ corpora vestra membra  
xpi sunt. Tollens ergo membra xpi fa  
ciam membrum meretricis. Absit. Itēz  
qui adheret meretrici vnum corpus ef  
ficatur. Secunduz hoc dictum omnis  
mulier fornicaria meretrix dicit. de qꝫ  
ad pns pretermittimꝫ quia de simpli  
ci fornicatione supra dictuz est. In ca  
nonibus autem meretrix ita describit  
Eiecta est que a marito viuente pūci  
tur. Vidua est cui maritus defunctus  
est. Meretrix est que multoz parēt li  
bidini. Attendit autem vis in hoc ver  
bo parēt. Illa autem mulier parere di  
cit multoz libidini que nulli se negat.  
⁊ vno nō contenta se multis exponit.  
Et sicut dicit scriptura. diuariat pe  
des suos om̄i transeunti. Vnde in ob  
probrium talium ita scriptum est. Fil  
lii mulieris vltro rapientis viruz. De  
scribit etiam aliter in canonibus hoc  
modo meretrices eē ⁊ ad meretrices ac  
cedere prohibz dominus. Meretrix ē  
cuius publice venalis turpitudō ē. Si  
enim aliqua in occulto se venderet. nō  
ideo diceret meretrix. Item si tñ vni  
se venderet. nō ob hoc meretricis no  
men haberet. Hec autēz disputatio in  
omnibus cōcordat priori. excepto qꝫ

hic nō dicit meretrix nisi q̄ se vēdit. lz multoz pateat libidini. Vtrūq; tamē peccat grauitē. 7 que vagam sequit̄ libidinem 7 que publicam corporis sui exercet venditionē. Rōdem em̄ humane nature puerit̄ qui ita corpore suo ab utitur vt brutum animal seip̄o etiam eodem mō phorreat abuti. Notandum autem ē q̄ si qua se multis p̄ expleuda libidine vendit 7 alia pre inopia/prior est deterior. sed nō est ei solēnis penitentiā iniungenda quia meretricium suum non publice proficit. 7 p̄a em̄ professio penitentiā solēnem inducit.

Quare ecclia meretrices sustineat.

Verit̄ autem quare ecclia meretrices sustineat. cuz teneatur omnia publica 7 notoria extirpare pctā. 7 incorrigibiles p̄ excommunicationem cohercere. Quare ergo meretrices magis q̄ feneratores sustinet. presertim cum dicit dominus in lege. nō erit scortum in israhel. Si ergo dominus prohibz quare tunc ecclia sustinz. Preterea vt dictum est si qua diu preter matrimonium alicui adheret excommunicaret. nisi alter alteruz abiuraret vel cum eo contraheret matrimoniu. quare nō excommunicat̄ mulier que diu multis adhesit. vel ita iam non videt̄ eē pctā. quia ita ab ecclia sustinet. p̄sertim cum tales misercule nō soluz se quant̄ curias principuz secularium lz etiam ep̄orum. 7 est manifesta rō. Cuz em̄ fragilitas carnis p̄ntis tēporis valde sit ad libidinem p̄na. 7 vix possit aliquis vel compelli vel psuaderi ad continentiam. ad deteriorē vitandaz libidinē meretrices 7 scortatores in ec-

clesia 7 ab ecclia sustinent. Vnde etiaz Moyses cum videret populū suū ad occidendū vxores suas p̄num. ad vitandum homicidium pmisit dare libellum repudiū. 7 sustinuit vt dimitterent vxores suas poliposas vel iugicabie rabidas ne occiderent eas. Sui tamen vxorem dimisit mortaliter peccauit. Similiter ecclia pmittit. i. sustinet tales ne deterior libido assumat̄ in vsum. Ita tamen sustinēdi sunt ab ecclia q̄ semp arceant̄ ab eucaristia nisi penituerint. Sicut sicut ait canon. meretrices. scenici 7 hystriones ad eccliam tunc cōmunionē nō debent admitti. Non em̄ debent manducare pingues terre nisi adorent. illi autem nō adorāt qui crimē suum publice profitent̄ 7 si ne penitentiā sequunt̄. Solent aut̄ multi boni 7 l̄fati viri dicere q̄ oblatiōes talium nō debēt a sacerdotibus in altari recipi. dicente dño. Nō offeres in altari meo precii scorti vel canis. Et ita meretrices 7 hystriones lz nō suspēdant̄ ab ecclie ingressu. debent tamen suspēdi ab altaris accessu. Vidimus q̄ in villa parisiensi volebant meretrices nobilem fenestram vitream facere in ecclia beate Marie virginis. nec pmisit ep̄s pariensis ne videret̄ approbare vitam quarum accipet pecuniaz. Verū tamen consuetudo ē in predicta ecclia q̄ in sabbatis ad vespam multitudo mulieruz sup altare candelas offerunt inter quas meretrices admittuntur. Sed ideo dicit̄ admitti quia tunc nō sacrificat̄ corpus xp̄i. Ad missam autem nō pmittit̄ tale sacrificium offerri in altari a meretricibus. ne fetorē prostibuli ad odorē portarent sacrificii. Cum ergo meretrices 7 hystriones

vel scortatores ad confessionem venerint. debet eis sacerdos turpitudinem apire suam ut intelligant quatum deum offendant. q̄ corpus suum vendit ad obsequium diaboli qd̄ fecit deus ad obsequium sui. Preterea meretrices tot peccatorum reatum incorrunt. in quot peccatorum pericula se mittunt. Cum enim aliquem ignotum admittunt. si sit cognatus vel excommunicatus vel pater vel filius alicuius quem prius admiserunt nisi sacerdos vel monachus nesciunt. Unde et meretricibus debet iniungi penitentia et pro adulterio et pro incestu et pro luxuria et omni immundicia. quam ex tali immundicia et concubitu incurrere poterunt. et tanquam excommunicate debent absolui. et forte fuerunt cause furti et homicidii. Debent autem talibus ut predictum est omnibus solennis penitentia iniungi. ut sicut publice peccaverunt ita publice peniteant. Vidimus autem quosdam in penitentia crines abscindere. et cilicium induere quia non talis immundicia purgari potest sine multa carnis afflictione. Si autem ad continentium induci non possunt. et timor sit magnus de libidinis recidivo. et non constat quod enorme incestum commiserunt. ut dormiendo cum patre et filio vel cum duobus fratribus matrimonium contrahere possunt. Nam sicut dicunt canones. Qui supra dicta crimina de certa conscientia committunt. matrimonium contrahere non possunt. Sed hoc eis precipue dicatur quod nunquam admitti possunt ad testimonium vel ad testamentum vel ad alios actus legitimos quia semper infames erunt. Viris etiam infamiaz nulla potest tollere penitentia sed est summa eis medicina. Solet autem queri de precio

prostibili. scilicet utrum meretrix licite a scortatore precium possit accipere. quod quia possit superius est probatum. et hoc sicut auctoritatibus aliis probabitur. Legitur enim quod Judas filius Jacob invenit Thamar sedentem in triuio ad modum meretricis. et facto pacto de precio cum ea concubuit et precium ei misit. Commendat autem eum autoritas super eo quod promissum ei soluit. Unde videtur quod licite dederit et hec licite accepit. Contra quod dicit lex ut supra dictum est. Non offeres in altari meo precium scortati vel canis. Si autem licite accepisset licite offerre possit. Preterea mulier talis aut vendit corpus suum aut corporis usum. Si corpus vendit et libera est nihil vendit. quia liberi corporis nulla est estimatio. id est nemo scit quatum liberum corpus valz et sic nihil licite recipit. Si vero est ancilla non potest vendere nisi in seruitutem. Si autem usum corporis sed ille usus non est nisi mortale peccatum. peccatum autem nullius est precium. quia nihil valz. et ergo si vendit peccatum nihil licite recipit. Ad hoc quidam dicunt quod scortator licite dat et illa licite recipit. nec tamen illa efficit domina rei accepte merito suo. sed equitas siue beneficium iuris confert ei dominum in odium scortatoris. quia sicut lex humana dicit in pari causa turpitudinis potior est conditio possidentis. Dicunt tamen alii quod precium recipit pro pena et vexatione quam sustinet et pro damno sibi illato. Cuiuslibet autem pro suo damno licet satisfactionem recipere. Habet ergo quod meretrix precium receptum (si nullum de cepit. de quo satis supra dictum est) licite potest in proprios usus conuvertere. et mundato vicio in pias causas ex

pendere. mundato em̄ vicio mundata est ⁊ pecunia. Legit̄ em̄ q̄ beata Maria magdalena unguentum quo unxit pedes domini. de meretricio corporis sui emerat. qđ dominus nō sustinuit nisi legitima pecunia comparasset.

De raptu mulierz. Ca. cxxviii

Quia raptus similitudinē hēt cum predictis. possumus hic pauca de raptu subiungere.

Est autem sciendum q̄ tam in lege domini q̄ in legibus secularibz detestabile est crimē mulieres rapere ad stuprum. Harum em̄ est rape pecuniam sed detestabile est rape mulierem. Nō em̄ hic de raptu conugatoz loquimur sed de raptu solutarum mulierū cuꝫ violentiam opprimunt. vel ad inuitos amplexus rapiunt. De raptoribus at talibus in canonicis pena statuit. q̄ si quis mulierem nubilem vel innubilem ad stuprum rapuerit debz mulier parentibus restitui. ⁊ raptor tā de iniuria q̄ de dāno ⁊ violentia parentibus dēt satisfacere. Et si nō habz unde satisfaciat tradi debz parentibus in seruitutem. ut qđ nō potest p pecuniā satisfacere satisfaciat p seruitutem. Si vero mulier sit nubilis ⁊ postea cōsentire velit. tamen debz inuita a raptore separari ⁊ parentibus restitui in odium illius. ⁊ predicto mō puniri. Debz etiam solēniter penitere. ⁊ postea si parētes volunt poterit cum illa matrimoniū contrahere. Nisi autem predicto mō raptores satisfacere velint. precipit canō eos excōmunicari. ⁊ clerici si fuerit debent degradari. Verūtamē si quis aliquam ad coniugūz rapuerit. ⁊ illa cō-

sentiens cum raptore contraxerit non potest matrimoniū separari. Nihilominus tamē tenet raptor ecclie predicto mō satisfacere. Verba autem canonis sunt hec. Lex preteritoz principū ibi raptum cōmissum dicit esse. ubi puella de cuius nuptiis nihil antea actum est videtur abducta. Item de raptoribus id Censurinus ait. Si feminam violentiam ptulisse constiterit. statim liberet de potestate raptoris. ⁊ ad seruendūz raptor sit subiectus. aut redimendi se liberam habeat potestatem. Si vero que rapit̄ p̄m habere cōstitent. ⁊ puella raptori consenserit. p̄tati patris excusata reddatur. ⁊ raptor patri satisfacere tenet. obnoxius superioris conditionis. Item si ante satisfactionem necdum eas quas rapuerant cum voluntate parentū sub dotaliciis vel desponsatōis nomine in coniugū duxerint. quādo hec cōstitutio omnibz fuerit intumata. ab eoz cōmunionē se parent. ⁊ publice penitentię raptores subiungant. Rapte autem legaliter restituant ⁊ pacta penitentię publica si etas incontinētiam exegerit. ex utrisq̄ partibus placito coniugio socientur. Non his regulaz constituimus. s; verbis magni leonis vtimur dicentes. N; si vnus ex coniugatis obierit. hic qui publicaz penitentiā exegerit. iterare coniugium nō p̄sumat. nisi ep̄us aliqua concesserit indulgentiam. ut grauiorē amouere possit offensam. Item qui rapiunt mulieres vel puellas sub noie simul habitandi. coopantes vel cōiuuantes raptoribus. decreuit sancta synodus. ut si clerici sint descēdant a proprio gradu. si vero layci anathemati zentur. Est autem notandū q̄ sicut

raptus dicitur cum mulier inuita corrumpitur. ita stuprum proprie illicita defloratio virginum. quando. s. non precedente coniugali coniunctione vtriusque voluntate virgo corrumpitur. In stupro magnus intelligendus est esse peccatum. Sui enim virginem deflorat. florem virginitatis que deus cupit et approbat corrumpit et annihilat. Corrupta enim virginitatis premium nunquam de cetero consequi poterit. Unde tali corruptori qui virginem deflorauit multo grauior est penitentia iniungenda quam simplici fornicatori. et precipiendum ei est quod satisfaciat ei de damno pudicitie. Multo maius est peccatum incorruptam corrumpere quam corruptam comquinare.

#### De adulterio.

Is dicitur restat ut de adulterio dicamus. Est autem adulterium alieni thori violatio. Unde dicitur adulterium quasi ad alienum thorum accessio. hoc quantum sit peccatum ex eo intelligitur quod sacramentum a deo institutum violatur per adulterium. Deus autem in paradiso matrimonium instituit et inuiolatum custodire precepit. unde de adulterio sic dicit canon. Sicut adulterio in omnibus peccatis grauius est. Secundum locum obtinet in penis. quoniam primum obtinet qui a fide aberrauerunt sed sobrie vixerint. Quasi dicitur apostasia primum est peccatum et summum. adulterium secundum. quod tamen non est versus quaque iustum. quia multo grauius peccauit Dauid occidendo virginem per nequiciam quam adulterando cum Bersabee uxore sua per fragilitatem. Item adulterium est malum ut dicit Augustinus. vincit fornicationem. vincitur autem ab incestu. pessimum autem omnium est quod

fit contra naturam. Preterea Dathan et Abiron qui viui sunt absorpti deterritus peccauerunt quam adulteri. et preterea per totam sacram paginam superbia dicitur maximum peccatum. que de angelo splendido dyabolum fecit horribilem. vnde psalmus. Et emundabor a delicto maximo. i. a superbia. Item retribuet dominus abundanter facientibus superbiis. id est magis puniet superbos quam alios peccatores. Quomodo ergo adulterium dicitur secundum obtinere in penis locum. Ad hoc quidam dicunt quod nequicie spirituales primo ponuntur quia anima prior est corpore. deinde vicia carnalia sive corporalia. Adulterium autem plurimum fit ministerio corporis vel ideo dici potest obtinere locum secundum quia canon respectum habuit ad ordinem decalogi. Decalogus autem scriptus fuit in duabus tabulis. In prima tabula erant tria mandata et due prohibitiones et vnum preceptum. Quarum vna hec est. s. prima. Non adorabis deos alienos. Non facies sculptile. Secunda prohibitio est Non assumes nomen dei tui inuane. Tertium preceptum est. s. Memoro ut diem sabbati sanctifices. In secunda tabula septem erant mandata. et sex prohibitiones et vnum preceptum. Preceptum est. Honora patrem tuum et matrem tuam. Prohibitiones. Non occides. Non mechaberis. Non furtum facies. Non falsum testimonium dices aduersum proximum tuum. Non concupisces domum proximi tui. nec desiderabis uxorem eius. Quia ergo in secunda tabula inter prohibitiones adulterium secundo loco est positum et prohibitum. ideo in penis dicitur obtinere secundum locum. Quod autem grauius quia periculosius. vix enim

aliquis penitet de adulterio cū nobili  
v' cum pulchra muliere cōm issō. sicut  
de aliis peccatis. Vel ideo dicit gra-  
uius quia ex hoc maior inter homines  
p'urbatio nascit' r' dissentio q̄ de pec-  
catis aliis videt' de adulterio p̄bri  
posse. q̄ t̄m peccat qui voluntatē hēt  
adulterandi sicut qui adulterat. vnde  
dicit dominus in euāgelio. Sui vide-  
rit mulierē ad concupiscendūz eam. iā  
mechatus est in corde suo. Item aug.  
Si fieri nō contingat facultas concu-  
bendi cū aliqua coniuge. p̄t̄m tamē  
est aliquo mō cupere. Item autoritas  
Voluntas p̄ facto reputat' r' quātūz  
intendis t̄m facis. Si autem hec vera  
sunt eadez rōne potest dici de omi pec-  
cato. q̄ quātūm aliquis peccat volun-  
tate r' actu. t̄m peccat alius sola volū-  
tate. vnde p̄ contrariūz dicit. Si quis  
habeat voluntatem dandi elemosinas  
si haberet vnde daret. l'z nō det tamen  
tantūz meret' ille voluntate bona q̄tū  
si dedisset. Et p̄ istud ex uerbis domi-  
ni dicentis in euāgelio. Q' vidua pau-  
per que duo minuta offerebat ī gazo-  
philatio tantum merebat' r' plus quā-  
tum diues qui misit dimidium substā-  
tie sue. Sed tamen in malis opibus  
quia p̄t̄m p̄cō adiunctū semp facit  
hominem deteriorē ideo peior est qui  
vult r' facit q̄ qui vult r' nō facit quia  
nō potest. In bonis aut' opibus dōne  
meritum penes charitatē consistit. vñ  
nisi crescat charitas nō crescit meritūz  
Vir ergo sanctus in eadez otinue ma-  
nens charitate. tantūz vno bono ope  
meret' quātūm alter multis sine chari-  
tate. vno die t̄m quātūm alter p̄ annū  
Ad hoc tamen valz bonorūz operum  
continuatio. q̄ p̄ ea charitatem seruat

quā amitteret si bona opa nō faceret.  
In malis autem opibus ideo homo  
semp fit deterior quia cōtemptus bo-  
ni penes quē consistit. augmētum ma-  
licie facit. Euz ergo aliquis vult adul-  
terari. deum r' eius mandata contēnit  
Cum autem adulterat' magis contem-  
nit ideo magis peccat. Ille autem qui  
adulterari uellz si possz. nō minus res-  
est q̄ si in ipō facto deprehenderetur  
quātūm ad dānationē nō quātūz ad  
pene intentionem. Damnabit' enim p̄  
sola volūtate. sicut damnaret' si r' opz  
fecisset. Sed in penis non est equalitas  
pene. quia mulier sustinendo in se fieri  
adulteriū vel fornicationē magis pec-  
cat q̄ vir. Deberet em̄ virū statim cor-  
ripere r' prauāz ab eo voluntatē aufer-  
re. Vnde magis punit' in infernali pe-  
na q̄ vir.

De varia penitencia adulterorūz vel  
Fornicatorum. Capitulum .cxxxix.

Sicut autez canones dicunt p̄  
simplici adulterio p̄sone con-  
iugate iniungi debz septennis  
penitencia. p̄sone vero solute quiquen-  
nis penitencia iniungi debz. Canones  
autem dicunt sic. Q' si vir nō habens  
v'xorem cum alterius viri v'xore adul-  
terum p̄petrauit. uel si qua mulier nō  
habens virum cum viro alterius muli-  
eris. ille. s. qui fedus coniugii violauit  
septem annis peniteat. Neq' enīz equa-  
lis penitencia danda est illi. qui suffici-  
entiam habuit ad explendū suam libi-  
dinem p̄ amplexus coniugis. r' illi qui  
cōiuge caruit. ardore libidinis impel-  
lente in fornicationem incidit. Itē aliq  
canon. Si quis habēs v'xorem r' semel  
lapsus fuerit. dicit q̄ quinquēmo agere

debz penitentiam. Videt tamen acer /  
bior penitentia tali pctō debere iniun-  
gi. quia aug. ait in libro de bono cōiu-  
gali. q̄ in adulterio violat templum  
deo consecratum. quia thorus coniu-  
gali templum dei est. Unde 7 sacrile-  
gium cōmittere videt. Item in matri-  
momo dat vir mulieri 7 mulier viro  
corpus suum. quo nihil habz precio-  
sus nisi animā. 7 totam sui corporis  
potestatem transfert in alium. lz enim  
vir caput sit mulieris quātum ad regi-  
men 7 castigationez. in corporibus tñ  
suis parem habent potestatem. Illud  
autem corporis donū qđ sibi mutuo  
faciunt. se fideliter obseruatuos imp-  
petium sub testimonio hominuz fide-  
solē confirmant/ bñdictione solēni.  
adhibita. Si quis autem in possessio-  
nibus terrenis tantam fidem frangeret  
damnaretur terribiliter. quāto magis si  
violat fides in eo quo nihil preciosis  
homo habz. Unde antiquitus adul-  
terium puniebat morte. 7 licitum fuit  
secunduz leges seculares uxorem in al-  
dulterio deprehensam simul cum adul-  
tero occidere. Dominus autem in tpe  
gracie sicut legit in euangelio hoc sta-  
tutum mutauit. s. ne morte adulteruz  
puniat. quia noluit adulteram depre-  
hensam damnare. Ideo autem noluit  
quia potius carnis fragilitas qđ mali-  
cia mentis hominem ad adulterādum  
compellit. 7 ob eādem causam penitē-  
tiam in adulterio credimus tempataz  
Verū tamen de occulto adulterio du-  
bitari pōt cuiusmōdi iniūgi debeat pe-  
nitentia. Ita em̄ iniungenda est viro  
penitentia ne ppria mulier p̄sentiat a-  
dulterium 7 econuerso. Nō em̄ potest  
mulieri adultere iniungi cilicium. ire in

peregrinatione. vigilie multe. vel etiaz  
speciales. Si em̄ ita peniteret vir adul-  
teru de ip̄a suspitionē haberet. Hære-  
rea ita ē in p̄tate viri corpus mulieris  
qđ attenuare nō potest nisi ad volun-  
tatem viri. immo nutrire debz 7 fouere  
vt sit ydoneum ad vsus viriles. quia  
ad officia carnis carnea membra pla-  
cent. Nec etiaz potest ei iniungi elemo-  
sinarum largitio. quia forte vir nō su-  
stineret qđ illa res cōmunes distribuere  
Debz ergo discretus sacerdos inquire-  
re ab ip̄a muliere penitēte quid sine vi-  
ri suspitione 7 de eius p̄missione pos-  
sit facere 7 hoc ei iniūgat in penitentia  
Si autem nihil potest facere iniūgat  
ei orōnum instantiam. 7 compunctio-  
nem cordis assiduaz. 7 vt abstineat qđ  
tum potest a licitis viri sui amplexibz  
qđdu voluntas est in alienis 7 illicitis  
7 puniat se p̄ continentia quia pecca-  
uit p̄ lasciuam. 7 quādiu penitentiam  
agit potius reddat debitum qđ exigit  
nisi forte ita lasciuia sit qđ continere se  
nō possit. Tunc melius ē vt a pprio  
viro exigat debitum qđ ad alienuz ha-  
beat amplexum. Sed autem de mulie-  
re diximus similiter 7 de viro intelli-  
mus. Est iterum aliud vicium in adul-  
terio valde detestabile. s. quādo muli-  
er ex consensu viri adulterat vel econ-  
uerso. tunc em̄ in ppria uxore lenoci-  
nium exercet. Est em̄ lenocinium vt su-  
pra diximus alieni stupri consciator.  
Lenones autē 7 lene ip̄o iure infames  
sunt 7 detestabiles. De his autem dicit  
canon. Si quis adulterio mulieris vel  
uxoris sue consenserit. placuit nec in fi-  
ne dandam ei cōmuniunē. Tenet enim  
vir usqz ad sanguinē 7 animā tueri pu-  
diciam uxoris sue. Vilissimus autē

est qui uxorem suam sponte reliquit  
ad turpitudinem pro qua deberet cer-  
tare usq; ad mortem. Hō dico q; ali-  
quis se mittere debeat in certā mortem  
p uxore sua. sed q̄diu spem eripiēdi  
habz resistat. Grauiissima autem pena  
est suspēdi imperpetuū a corpore xpi  
unde ppendi pōt q; grauiissimum pec-  
catum est tale lenocinium. Quidam tñ  
predictum canonem sic volunt expo-  
nere. s. vt nec in fine misse tali det leno-  
ni eucaristia. nisi. s. plenam ⁊ pfectam  
egerit penitentiam. Pena autem in ad-  
ulterio deprehēsoz est. q; publice nu-  
di p ciuitatē ducant ⁊ flagellent. Hō  
tamen hanc penam simplex debz iniū-  
gere sacerdos sed maior iudex.

De eo q; s. mulier debeat sequi vix-  
suum in alias partes. Ca. cxxx.

Olet autem queri in pluribus  
casibus vtruz mulier teneatur  
sequi viruz suum in regiones  
remotas. Sed videt fieri quia vir ē ca-  
put mulieris. Si ergo ioculator ali-  
quis vel hystrio uxorem habuerit. et  
ei q; sit cum eo vaga ⁊ sequat aleas et  
tabernas precepit. querit si teneat euz  
sequi cum forte res suas habeat vl fa-  
miliares vel parentes vel artificiu suū  
ei ad necessaria sufficiat. precipue cum  
in vago itinere sibi turpitudinē immi-  
nere timeat. ⁊ rursus viruz suum si eū  
nō sequat timet fornicaturū. Ad hoc  
dicimus q; nulla virum suum ad tur-  
pem vitam ⁊ inhonestam sequi tenet  
Vñ si mulier honeste velit viuere ⁊ vir  
inhoneste vicosz villas circueat nō te-  
netur eum sequi. Si vero ppter hones-  
tam cām alias velit migrare ut melius

sibi officiu suum possit exercere. i. mer-  
cimonium / ipa tenet eum sequi. Itē si  
vero seruus alicuius. i. emptici⁹ a do-  
mino suo rapit in partes longinquas  
⁊ vincit in seruitutem teneat. Suerit  
si vxor eius eum sequi teneat. Ad qd  
distinguiamus q; si ignorabat eum ser-  
uum quādo contraxit cum eo. pōt eū  
secure relinquere quia nulluz inter eos  
fuit matrimoniū. si vero scuit tenetur  
eum sequi. Itē si aliquis p scelere suo  
expellat a patria. Suerit si vxor eius  
eum sequi teneat. ad quod distingui-  
mus si ille assuet⁹ sit maleficiis ⁊ vxo-  
rem velit habere sui sceleris sociam. et  
nō sit de eius emendatione spes nō te-  
netur eū sequi. Si vero p infortuniu  
aliquod in necessitatem fugiendi deue-  
nerit. vt p ebrietatē occidendo homi-  
nem vel tale aliquid faciēdo. credim⁹  
q; teneat sequi virum suum. ⁊ ad hoc  
in cōfessione a sacerdote debz compelli.  
Si autem talis mulier sit ancilla ali-  
cuius. ⁊ a seruitute recedere nō possit.  
Solz queri vtrum ecclia dominū mu-  
lieris possit compellere. vt eam pmit-  
tat pgere ad virum suum. Hanc ques-  
tionem de facto vidimus ventulari. et  
dictuz est q; si ex consensu domini vel  
ministroz suoz cum illo contraxerit  
potest cogi vt det illi licentiā ad virū  
pergendi.

De causis pro quibus vir redire de-  
bet ad uxorem suam.

Capitulum. cxxxii.

Sciendum est etiam q; sicut su-  
perius dictum est. si vir sine  
uxoris cōsensu monachus fa-  
ctus fuerit. vel in presbiterum vel epis-  
copum ordinatus. pōt cogi iudicio ec-  
clesie. si illa cōsentire noluerit q; relicto

habitu ordinis sui exemptione suspen-  
sa/redeat ad amplexus mulieris sue.  
Sed querit si ille qui sic extractus est  
a claustro ad cohabitandū cum vxo-  
re si supuixerit. vtrū debeat redire ad  
claustrum vel nō. ⁊ dicit q̄ cogi pōt  
⁊ debz redire ad claustrum suum. sicut  
si aliquis fide iterposita p̄miserit ali-  
quid facturū qd̄ in eius potestate tūc  
non est. Sed dum potestātē habuerit  
soluere tenet quod p̄misit. vt si paup̄  
iurauerit se daturum tibi centuz dena-  
rios vel centum marcas/ debz soluere  
quod promisit si postmodū diues fa-  
ctus fuerit. Similiter si vouit intrare  
religionem. quia tunc non erat in eius  
potestate. dum istud facere potest tene-  
tur reddere qd̄ vouit. Verūtamen q̄  
nō possit cogi nisi ad illum statum in  
quo fuit quādo claustrum exiuit. Vñ  
si in p̄batiōe fuit ad p̄bationem reuo-  
cetur. si vero professionē fecit ad talē  
statum reuertat. Si autē muliere sciēte  
⁊ nō contradicente vir ad religionē tran-  
sierit/ ipsa ad religionem coget. ⁊ in eo  
em̄ q̄ nō contradixit consensit. sicut ī  
canōne de quadam muliere dicitur cui⁹  
vir ip̄a nō contradicente sacros ordi-  
nes suscepit. ⁊ ip̄a tanq̄ ad religionem  
transire cogebat. Peccant ergo clau-  
strales ⁊ sacerdotes. q̄ aliquos coniu-  
gatos in extremis laborantes in religi-  
onem assumunt. ⁊ suadent vxoribus  
eoz hoc consentire dicentes. vir tuus  
in extremis est. Post mortem eius po-  
teris facere qd̄ volueris. mentiunt̄ autē  
quia post mortē viri sui cucullati de-  
bet cogi ad religionem vel ad perpe-  
tuaꝝ continentiaꝝ. qz voto se astrinxit  
viro suo ad religionē consensit. Fuit  
autem qñq̄ casus dubius de quodaz

ad patibulum dānato quē hospitala-  
riū petebant ad religionē sibi suam do-  
nari. Vxor eius ad summū appellans  
pōtificem p̄hibuit ne religionē intra-  
ret. nisi pmitteret ei qd̄ cum alio viro  
contraheret. De consilio autem multo-  
rum viroz dictum est mulieri vt pa-  
tienter sustineret. quia ille metu mortē  
religionem intrauit. nō teneret ad reli-  
gioneꝝ obseruandā. ⁊ ideo illa si vellz  
post aliquātulum tempus virum suū  
reciperet ⁊ in aliam religionem vbi se-  
curus possent viuere secum iret. Itē  
in quodam casu decepta fuit ecclia. p̄  
falsos testes qdam ab uxore sua sepa-  
tus fuit. que diuortium nō procurauit  
rat quia altius maritari voluit. quod  
⁊ factum est. Vir autē relictus timo-  
ratam habens conscientiaꝝ. ad ep̄m lo-  
ci accessit ⁊ se nō posse cōtinere dixit.  
⁊ illam suam fuisse legitimā indicauit  
Consultū ergo fuit illi vt vxorem suā  
p̄ virum religiosū sollicitaret vt quo-  
tiens sine piculo ad eam possz accede-  
re debitum redderet. ⁊ ita factū ē. Ter-  
ta autem fuit q̄ de illo concipet filiuꝝ  
suum primogenitum. De falso autem  
viro alium habebat filium minorē na-  
tu. Dicebat ergo ei occulte q̄ peccaret  
mortaliter ⁊ iniuriaꝝ minori faceret. si  
maiorē patris putatiuū heredem cō-  
stitueret/ sup bona nō sui patris. Ve-  
rumtamen consultum fuit ei q̄ totam  
rei veritatē maiori filio reuelaret. ⁊ eū  
ad hoc induceret ne hereditatē mino-  
ris filii occuparet. Maior em̄ filius se-  
cū dum deum nō fuit heres sed iudicio  
ecclie heres habebat. Et p̄ hoc induc-  
ta fuit ut a falso viro recederet. ⁊ cri-  
men suum confessā priori adhereret.  
Multa em̄ sunt sacerdotibz necessaria

ad imponendam penitentiã conugati  
Mulieribus diligenter coniungendum ẽ  
in penitentiã q̄ sint predicatorum viro  
rum suorum. Nullus enim sacerdos cor vi  
ri ita emollire potest sicut mulier. Vñ  
p̄ctm̄ viri si p̄pter uxoris negligentiã  
non emendat. sepe imputat mulieri.  
Dẽt enim in cubiculo et inter medios am  
plexus virum suum blande alloqui. et  
si durus est et immisericors et oppressor  
pauperum. debet eum ad misericordiã  
inuitare. si raptor debet detestari rapi  
nam. si auarus in eo suscitetur largitatẽ  
Et de rebus omnibus elemosinas oc  
culte quas ille obmittit faciat. licitum  
est enim mulieri de bonis viri sui in vti  
les ipsius usus. et in pias causas expen  
dere aliqua ipso ignorante. Prima er  
go et p̄cipue sacerdotis. p̄uidentiã ista  
debet esse ut uxore isto modo instruat et  
virum similiter ut bonis conditioni  
bus uxorem suam tractet. et debitum  
honorem sicut parti corporis sui ei ex  
hibeat. Et si stulta est decenter eam et  
moderate castiget. Adorem enim dili  
gentiã debet habere circa uxorem suã  
custodiẽdam q̄ circa aliquam posses  
sionem terrenã. q̄ nihil ei carius uxore  
sua debet esse. Si vero alter alteri oc  
culte facit iniuriam. p̄ blanda et iocun  
da obsequia diminuire studeant illaz  
iniuriam.

De incestu ordinis.

Capitulum .xxxii.

Est hoc dicendum est de ince  
stu ordinis. Est autem incestus  
lubricum carnis contra votum  
vel ordinem vel consanguinitatẽ vel  
affinitatem vel compaternitatẽ comis  
sum. Fit autem votum continentie cũ  
susceptione ordinis. cũ susceptione ha

bitus cum sola p̄missione voti. Pr̄o  
ergo de incestu ordinatoꝝ dicamus.

Ad quod notandũ est q̄ quidam or  
dines dicuntur minores. et quidam sacri  
et maiores. In sacris autem ordinibus  
est indicta continentia ex necessitate in  
minoribus nequaquam. In minoribus aut  
ordinibus r̄õe ordinis nullum comit  
tunt incestum. Antiquitus enim sub dy a  
conatus qui nũc inter sacros ordines  
computat̄ nõ fuit sacer. sed licebat eis  
contrahere matrimoniũ sicut et acolyti.  
Nobis in magnis causis cum talibus  
dispensat̄. Dicit autem canon. Quod si  
clerici in minoribus ordinibus consti  
tuti continere nõ p̄nt. et matrimoniũ  
contrahere voluerint debet eis assigna  
ri sustentatio sua de bñficiis suis extra  
ecclesiam. ita. sicut de cetero non minis  
trent in ordine suo. sed tonsuraz habe  
ant et libertate gaudeant clericorum. Cõ  
tra hanc canonicã institutionẽ hodie  
obtinere consuetudo q̄ statim ex quo aco  
litus matrimonium contrahit omni ec  
clesiastico beneficio privat̄. Cũ canon  
ut dictum ẽ ipm̄ precipiat de bñficio  
sustentari. Si autem acolytus in secreta  
confessione ad discretum sacerdotẽ ve  
niat. et se nullo modo continere posse di  
cat. nõ multũ peccat sacerdos dando  
ei consilium ut cum aliqua occulte cõ  
trahat matrimoniũ. et oculos ep̄i sui  
fallat. Adinus enim credimus esse p̄ctm̄  
bñficium cum occulto cõiugio sine scã  
dalo retinere q̄ fornicariã contra diui  
nam prohibitionẽ habere. Si vero p̄  
ea ad sacros ordines a suis prelat̄ co  
gatur accedere. credimus esse minus pec  
catum uxore vti q̄ cum alia fornica  
ri. si ex toto noluit cõtinere. In sacris  
autem ordinibus dicunt quidam votũ

continentie annexum esse ordini. I. ore  
nō uoueat clericus ordinem suscipien  
do. Sed si hoc uerum est. quare greci  
continentiam nō obseruant cum sic or  
dini annexa. ibi em̄ om̄s episcopi ma  
trimonium contrahunt. Sed dicunt q  
dam q̄ si sacerdos prius suscepit or  
dines postea non possit contrahere. si  
vero prius extraxerit potest pmoueri  
in coniugio pmanere. Sed eo tempe  
quo utunt̄ uxoribus. nō possunt in al  
tari sacerdotes ministrare. Corruptaz  
autē ducere nō p̄nt sed uirginē et uni  
cam. Adortua enim prima uxore non  
possunt supducere secundā. quia tunc  
rēt bigami nec ad sacros ordines p  
moueri possent. In nicena synodo in  
stitutz fuit q̄ si quis ordines sacros  
uellz suscipere contineret etiam inuitz  
Ad hoc dicunt quidam quō poterāt  
illi patres qui in nicena fuerunt syno  
do dare nobis legem qui neqz interfu  
imus neqz osensimz. Preterea quō  
potuit illoz constitutio irritare mari  
monium a deo et ab apostolo inter le  
gitimas personas constitutū. Sed ita  
disputare frivole est. quia sancte eccle  
sie romane oz nos institutionibz obe  
dire

#### De incestu sacerdotis.

Incestus autē sacerdotis qua  
drupliciter punit. Primo per  
suspensionem. Secundo p pe  
nitētie aspitatē. Tercio in prole. Quar  
to in cōcubina De sacerdotis suspensi  
one sic dicit canon. Nemo sacerdotis  
indubitanter concubinā habentis mis  
sam audiat. Si autem huius canonis  
litterā sequamur layci p̄nt se subtra  
here a missa sacerdotis concubinā ha  
bentis. Ad oculum em̄ uident sacerdo

tes in multis partibus habere concu  
binas. Sed hunc canonē tunc debemz  
intelligere. cum sacerdos indubitanter  
conuictus uel confessus est coram ep̄o  
suo et p̄fertur extra ip̄m sententia suspē  
sionis. tunc em̄ debent layci se subtra  
here. et nō āte. quia q̄diu sacerdos ab  
ep̄o sustinet. tamdiu a subditis debet  
sustineri. qd̄ p̄z ex eo quia dominus  
sustinuit Judam pditorem. I. cum sci  
ret talem esse ex sua scientia occulta. s̄  
noluit scire indubitanter eē proditorē  
q̄diu uictz nō fuit nec cōfessus. Nō  
est ergo credendum talem esse suspen  
sum a canone sacerdotem. nisi autori  
tate sui ep̄i condēuatus fuerit. Si autē  
sacerdos fornicator ad priuataz ueni  
ret confessionem. debet ei iniungi q̄ se  
ip̄m ab altari suspendat. quia nisi for  
nicariam dimittat. iudicium sibi man  
ducat et bibit euz sacrificat. Nemo em̄  
hanc pōt dare indulgentiā fornicario  
sacerdoti ut celebret q̄diu ē in amplex  
ibus concubine. Constat em̄ ut iam di  
ctum est q̄ animam suā occidit. si q̄  
pollutus est celebrare presumit. Unde  
p̄z q̄ nullz rogare debz uel monere ta  
lem sacerdotem ut missam celebret. qz  
sic daret ei occasionē peccandi morta  
liter. Si autem sit ānuersarius cari tui  
uel aliqua causa uргens in qua uelles  
celebrari libenter non dēs eum rogare  
ut celebret. sed si pp̄ria uoluntate uo  
luerit celebrare. potes eum rogare ut  
missam suam uel tibi uel cui uolueris  
cōmunicet. Sic euim nō das ei occa  
sionem celebrandi. Cōsiliū tamen uti  
le esset q̄ qui missam celebrare rogare  
uellet/ mundum quereret sacerdotem.  
quē secure ad celebrandū missam pos  
set inuitare. Sive autē penitentia sacer

doti incestum suum uel Fornicationem  
confitenti sic iniungēda. patz ex cano  
ne qui talis est. Presbiter si fornicati  
onem fecerit aliquā. secundū canones  
apostolorz deberet deponi. Juxta tñ  
autoritatem beati Siluestri. Si nō in  
vicio pdurauerit 7 sua sponte cōfess⁹  
adiciat ut resurgat. decem ānis in hūc  
modum peniteat. Tribus mensibus a  
ceteris remotus. pane 7 aqua a vespa  
in vespam utat. Diebus autem domi  
nicis 7 precipuis festis modico vino 7  
pisciculis paucis atqz leguminibus si  
ne sanguine utat. ut recreet. Uis 7 ca  
seo non utat. 7 sic sacco indutus. hu  
mo adhereat. die ac nocte misericor  
diam dei imploret. Finitis tribus mē  
sibus exeat tamen in publico nō pro  
cedat. ne grex in eo scandalum patiat  
Nec em debz sacerdos publice penite  
re sicut layc⁹. Postea aliquātis resūp  
tis viribus. unum ānum peniteat. 7 di  
miduz sit in pane 7 aqua excepti do  
minicis diebus 7 precipuis festiuitati  
bus. in quibus vino 7 sanguine ouis 7  
caseo. iuxta canonicaz censurā uti po  
terit. Finito pmo āno 7 dimidio. cor  
poris 7 sanguinis domini nostri ne in  
dureseat particeps fiat 7 ad pacem ue  
niat. Psalmos cuz fratribus in choro  
ulterius psallat. ad cornu altaris non  
accedat. Juxta beati Clementis uocēz  
minora gerat officia. Deinde vsqz ad  
expletionem septimi anni. omni tēpo  
re exceptis paschalibz diebus tres le  
gitimas ferias in unaquaqz ebdoma  
da in aqz 7 pane ieiunet. Expleto sep  
timi anni circulo. si fratres apud quos  
penituit eius cōdignam penitentiā lau  
clauerunt. episcopus in pristinum or  
dinem iuxta beati Calixti pape auto

ritatez eum reuocare poterit. Sane  
sciendum qz secunda feria unum canen  
do psalterium. uel unum denariū pau  
peribus erogando redimere potest si  
opus fuerit finitis septēz ānis ieiuniū  
Deinde vsqz ad finē decimi quarti āni  
sexta feriam nulla interueniente redēp  
tione obseruet in aqua 7 pane. Eadez  
quoqz penitentia est sacerdoti iniungē  
da de omnibus aliis peccatis 7 crimi  
nibus que eum in depositionem addu  
cunt. Nec hoc uidet alicui onerosum.  
si sacerdos post lapsum digne ut su  
pra dictum est penitens ad pristinos  
redeat honores. Sciendum tamē qz  
rigor huius canonis obseruari nō pōt  
nec hodie obseruat. Nō em possz cor  
pus humanum tantā asp̄itatem peni  
tentie sustinere. Unde rigor huius ca  
nonis p̄ alium canonem tempatus est  
hoc mō. Quā multa sunt que in hmōi  
casibus obseruari iubeat canonicē sub  
limitatis autoritas. tamen qz defect⁹  
nostri temporis in quibus nō solum  
merita sed 7 ipa corpora hoim defece  
runt. districtiois illius nō patit ma  
nere censuram. Debz ergo scdm prudē  
tiam discreti sacerdotis de singulis ar  
ticulis aliquid relaxari predicte peni  
tente. 7 ita tempari ut possit sustineri.  
Attendēdum est etiā qz peccant pre  
lati sacerdotes uel clericos suos concu  
binas abiurare cogentes. cum dicat de  
cretatis sententia in contrariū hoc mō  
Clericos in sacris ordinibus constitu  
tos. qui in domibus ppriis tenent cō  
cubinas publice ad eas abiurādas no  
lumus a tua fraternitate compelli. ne ī  
eādem fornicationēz instinctu dyabo  
lice fraudis redeant 7 piuri reatum in  
currant. Unde ipos per suspensionis

vel interdicti sententias debes artius  
cogere. ut mulieres illas ita a se remo-  
ueant. ut de illis nulla suspicio possit  
haberi. Et si qui eoz ad eas redire vlt  
alias recipe presumpserint. debes ppe-  
tua excomunicatōnis sententia eos ar-  
tius arceri. ut etiam alii exemplo tali a  
similibus arceant. Est et alius incestus  
sacerdotum quē pauci intelligunt  
scz quādo suas penitenciales filias vlt  
baptismales corrumpūt. Equē em vi-  
tare deit tales sic et filias suas carnales  
Cum em sedet mulier ad confessorē ve-  
terem hominem exiit. et a sacerdote in  
nouam filiam generat. Sive prius em  
fuit filia dyaboli. mō efficit filia dei  
et ecclie et sacerdotis. Et ita sacerdos  
pater eius spūalis efficit. et sanctior ē  
copula animarū q̄ corporū. Si ergo  
sacerdos talem filiam corrumpit. du-  
plicem incestum cōmittit. vnum qz sa-  
cerdos est alium quia filiam corrūpit  
Vnde si crimen publicum est. grauer  
secundum canones debz puniri. s. hoc  
modo. Silvester docens amonet vnū  
quemqz sacerdotē ut nullū causa for-  
nicationis ad suam accedat filiam pe-  
nitentialem. quia scriptū est. Omnes  
quos in penitencia suscipimus. ita nri  
filii sunt ut in baptisate suscepti.  
Quapropter si quis hoc scelz ppetra-  
uerit. nō solū dignitatem honoris sui  
pdet. sed vsqz ad exitum vite sue peni-  
tentie se subdat. Itē si quis sacerdos  
cum filia sua penitentiali fornicat⁹ fu-  
erit. sciat se graue adulterium commi-  
sisse. Idcirco femina si layca est omnia  
relinquat. et res suas paupib⁹ tribuat  
et conuersa in monasterio deo vsqz ad  
mortem seruiat. Sacerdos autem qui  
malum exemplum dedit hominib⁹ ab

omni officio deponat. et pegrinando  
quindecim annis peniteat. Postea vero  
ad monasterium vadat. ibiqz deo om-  
nibus diebus vite sue seruiat. Credim⁹  
etiā hūc rigore eē tempandū sicut pri-  
orem.

Diximus superius qz sacerdos  
fornicator puniri debet in ple-  
quia filii sacerdotū redigi de-  
bent in seruitutem p canonē qui talis  
est. Si quis ab epō vsqz ad subdyaco-  
num. deinceps vel ex ancille vlt ex inge-  
nue detestando cōubio in honore cō-  
stitute filios pperauerint illi quidē ex  
quibus geniti probant canonica au-  
toritate vel censura damnent. Proles  
autem aliena pollutione nata nō solū  
hereditatem nunqz accipiet. sed etiam  
in seruitutem eius ecclie. de cuius sacer-  
dotis vel ministri ignomia nati sunt.  
iure perpetuo manebūt. Credim⁹ autē  
hunc canonem eē intelligendum de fi-  
lius illoz sacerdotum. qui pncipio se p-  
sumunt cōtrahere matrimonium in fa-  
cie ecclie sicut et alii. et in pena talū fac-  
ta est predicta institutio. Dicunt autē  
canones alii qz filii sacerdotū de cōcu-  
bina geniti ad sacros ordines et actus  
legitimos possunt admitti. dūmō pa-  
terne incontinentie non sint imitatores  
Diximus etiam superius qz penitencia  
sacerdotum in cibis et potibus et hōi  
potest tempari. sed numerus dierū et  
annorum nullo modo debet minui.

Vnit iterum incestus sacerdo-  
tum in ipis concubinis. De q-  
bus canones triplicem ponūt  
distinctionem. Dicit em vn⁹ canon qz  
concupine clericoz in sacris ordinib⁹  
constitutoz principibus debēt tradi

ut p eos mancipent<sup>r</sup> ppetue seruituti.  
Alius canon dicit q<sup>d</sup> debent ab epo in  
monasterium retrudi. Tercius canon  
dicit q<sup>d</sup> in seruitutē debent vēdi. Hāc  
autem varietatem ita credimus eē de/  
terminandā. Si mulier vilis sit condi/  
tionis et de potestate ep̄i. potest eā vē/  
dere si voluerit in seruitutem. Si vero  
sit ingenua tunc erit in potestate prin/  
cipis. s; hōz nihil hodie seruat in ec/  
clesia quia fere vbiq; sacerdotum con/  
cubine ab ep̄is sustinent. Vidimus tñ  
hōmō mulieres emendare se nolentes a  
pace que dat<sup>r</sup> in ecclia. phiberi. Vidi/  
mus etiam quandoq; tales vocari ad  
ep̄iscopi p̄ntiaz. et querebat<sup>r</sup> ab eis vbi  
in quadragesima confessionē fecissent  
Si dicerēt q<sup>d</sup> sacerdotibus p̄pris. sta/  
tum puniebant<sup>r</sup> sacerdotes. sicut si suas  
penitentiales filias corrupissent. Si ue/  
ro a sacerdotibus alienis. puniebant<sup>r</sup>  
et illi eo q<sup>d</sup> alienas prochanas ad pe/  
nitentiam recepissent. Sed potius fie/  
bant ista. p̄pter cupiditatem q̄. p̄pter  
correctionem. Videt<sup>r</sup> autē q<sup>d</sup> tales mu/  
lieres ad solēnem debent ep̄i mitti pe/  
nitentiam in die cinerum. p̄pter publi/  
cum incestum quē cōmiserunt. Nō enī  
minus peccat mulier supponēdo se in/  
uncto et consecrato sacerdoti q̄ si ali/  
quis currumpet moniales velatā et bñ/  
dictam. Si ergo talis debz vir solēni/  
ter penitere. quare nō similiter tal<sup>r</sup> mu/  
lier. Vnde credim<sup>9</sup> talibus mulierib<sup>9</sup>  
raro debitam iniungi penitentiā quia  
sacerdotes fornicari sibi mutuo cōcu/  
binas mittūt ad confessionem. Sacer/  
dos autem fornicator quomō mulierē  
fornicarie vel etiam alii p̄tōri debitā  
inungeret penitentiā? Si autem tales  
femie ad discretos sacerdotes et castos

accederent. qui eis incestum suum et fe/  
torem criminis sui apirent. multe que  
mō negliguntur forsitan respiscerent.  
Magnū quoq; versat<sup>r</sup> piculum vtra/  
animas subditoz qui nunq̄ a castis  
et discretis sacerdotibus penitentiam  
accipiunt. Vnde plurimum peccāt ep̄i  
qui de subditis suis deberent solliciti  
esse et eis in cōfessione in p̄pria p̄sona  
vel p̄ sacerdotes discretissimos. p̄uide/  
re. sed qd dolendum est nec de ip̄is sa/  
cerdotibus vel eoz concubinis. nec ēt  
de aliis subditis curam habent cuz tñ  
animas subditoz dñs requiret de ma/  
nibus prelatoz.

De incestu religiosoz.

Et incestu religiosoz nunc di/  
cendum est. Multoz religio/  
forum prelatoruz piculosam  
nō approbam<sup>9</sup> consuetudinē. Habēt  
enī in consuetudine q<sup>d</sup> si quis subdito/  
rum incestū cōmiserit sepe et misericor/  
diam sepe consecutus fuerit. si postea  
iterum ad vomitum redit. licet petat  
misericordiam et suscipere velit penitē/  
tiam quaz abbas voluerit. tamen sine  
spe venie a monasterio sepe expellit.  
Cum dicat in contrarium. bonus pas/  
tor animam suam dat pro ouibus  
suis. Abbas autem iste malus est pas/  
tor qui ouem suam in faucib<sup>9</sup> dyabo/  
li exponit. p̄ qua liberanda vitā suaz  
exponere deberet. et deberet sequi exem/  
plum domini q̄ relictis nonagintano/  
uem ouibus in deserto. abiit ad illam  
que pierat. et ad gregem in suis hume/  
ris reportauit. Preterea non deberent  
religiosi tñ bis vel ter penitenti s; mul/  
totiens indulgere et qz etiam dicit dñs  
in euāgelio. Nō dico tibi. Petre dimit/  
tendum septies. sed vsq; ad septuagē!

fies septies. Memorabile autem exē/  
plum est cuiusdā abbatis. cuius qdā  
monachus a clauſtro fugit. ⁊ abiecto  
habitu factus eſt ſcortator in lupana  
ribus ⁊ aleator in tabernis. Cum uero  
abbas ille caſu iter diuertiffz ad qdā  
caſtrum. uidiſt fugitiuum ſuū in oſtio  
taberne ſedentem ⁊ in alea ludentē. Ad  
ueniēte autem ueſpa abbas ille de mo  
nacho ſuo ſollicitus. ſciſſas ueſtes cu  
iuſdam aleatoris induit ⁊ caput ſuuz  
coopuit. quo facto. ad tabernam de  
cios ⁊ paucos denarios en manu por  
tans acceſſit. et ad ludendum fugitiuū  
inuitauit. Cum autem luderēt ⁊ fraus  
in iactu decioꝝ interueniret. orta ē diſ  
cordia inter ludentes. adeo ut abbas  
ſocium ſuum fugitiuum monachū uo  
caret. Suo audito alter incanduit. uo  
lenſq; abbatem p capillos arripere. ca  
put detexit. uſuq; agnoſcens expauit  
ꝑrocidens autem abbas ad pedes il  
lius. lacrimis rogauit eum ut rediret  
ad clauſtrum ſuum. Ille autem tanta  
humilitate abbatis uſa. penitere cepit  
⁊ miſericordiā petere. ⁊ ſic ad clauſtrū  
rediens ſaluus factus eſt. Nō autē mi  
rum ē ſi clauſtrales cōmouent ad libi  
binem. ⁊ carnis etiam lubricum patiā  
tur. qm̄ beatus Bñdictus poſt multā  
carnis macerationē. ⁊ poſt longā mo  
ram in deſerto tantis cruciabat temp/  
tationibus. q; fixum ꝑpoſitum habu  
it exire a clauſtro deſerti ad quādam  
mulierem. in quāz oculos deſixerat in  
adoleſcentia ſua. ſed libidinē extingue  
re uolens. in uepres ⁊ urticas ſe nudū  
proiecit. ⁊ tam diu uolutabat ibi do  
nec dolore feruorem temptationis ex  
tingueret. Beata etiam maria egip/  
tiaca que corpus ſuum in deſerto q̄ſi